

สรุปสถานการณ์ตลาดน้ำตาลโลกประจำสัปดาห์ระหว่างวันที่ 25-29 เมษายน 2565

ตลาดน้ำตาลทรายดิบนิวยอร์กประจำสัปดาห์นี้ (25-29 เมษายน 2565) ซึ่งเป็นสัปดาห์ที่ 17 ของปี 2565 ราคาน้ำตาลทรายดิบในสัปดาห์นี้เคลื่อนไหวผันผวนตลอดทั้งสัปดาห์ และปิดตลาดครั้งสุดท้ายด้วยราคาที่สูงขึ้นเมื่อเทียบกับสัปดาห์ก่อน โดยในช่วงต้นสัปดาห์ราคาน้ำตาลปรับตัวลดลงระดับต่ำสุดในรอบ 3 สัปดาห์ครึ่ง จากการลดลงของราคาน้ำมันดิบ ซึ่งทำให้ราคาเอทานอลต่ำกว่าราคาน้ำตาลและอาจกระตุ้นให้โรงงานน้ำตาลในบราซิลหันไปผลิตน้ำตาลมากกว่าเอทานอล ส่งผลให้อุปทานน้ำตาลเพิ่มขึ้น บวกกับค่าเงินเรียลบราซิลที่ร่วงลงต่ำสุดในรอบ 1 เดือน เมื่อเทียบกับเงินเหรียญสหรัฐ ซึ่งหนุนการส่งออกโดยผู้ผลิตน้ำตาลของบราซิล จากนั้นราคาน้ำตาลค่อยๆปรับตัวเพิ่มสูงขึ้นต่อเนื่องไปจนถึงช่วงกลางสัปดาห์ จากผลผลิตน้ำตาลที่น้อยลงในบราซิลสนับสนุนราคาที่สูงขึ้น ตามการรายงานของ Unica พบว่า การผลิตน้ำตาลในพื้นที่ภาคกลาง-ใต้ของบราซิล ในปี 2565/2566 ในช่วงครึ่งแรกของเดือนเมษายน ซึ่งลดลง 80% จากปีก่อน มาอยู่ที่ 127,000 ตัน และปรับตัวลดลงอีกครั้งในช่วงปลายสัปดาห์หลังจากผู้เชี่ยวชาญด้านสินค้า โภคภัณฑ์ Green Pool ปรับประมาณการสำหรับตลาดน้ำตาลทั่วโลกในปี 2565/2566 เป็นเกินดุล 1.41 ล้านตัน จากการคาดการณ์ในเดือนมกราคมที่ขาดดุล 742,000 ตัน

ราคาน้ำตาลตามสัญญาซื้อขายล่วงหน้าเดือนพฤษภาคม 2565 เคลื่อนไหวอยู่ระหว่าง 18.18-19.55 เซนต์/ปอนด์ และปิดตลาดครั้งสุดท้ายที่ 19.35 เซนต์/ปอนด์ เพิ่มขึ้นจากสัปดาห์ก่อน 0.11 เซนต์/ปอนด์ หรือ 0.57% และราคาน้ำตาลตามสัญญาซื้อขายล่วงหน้าเดือนกรกฎาคม 2565 เคลื่อนไหวอยู่ระหว่าง 18.73-19.40 เซนต์/ปอนด์ และปิดตลาดครั้งสุดท้ายที่ 19.15 เซนต์/ปอนด์ ลดลงจากสัปดาห์ก่อน 0.06 เซนต์/ปอนด์ หรือ 0.31%

ตลาดน้ำตาลนิวยอร์ก หมายเลข 11 (เซนต์/ปอนด์)

| เดือนกำหนดราคา | ราคาสูงสุด | ราคาต่ำสุด | ราคาปิดเมื่อวันที่ 29 เมษายน 2565 | ราคาปิดเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2565 | เปลี่ยนแปลง เพิ่ม (+), ลด (-) |
|----------------|------------|------------|-----------------------------------|-----------------------------------|----------------------------------|
| พฤษภาคม 2565 | 19.55 | 18.80 | 19.35 | 19.24 | +0.11 |
| กรกฎาคม 2565 | 19.40 | 18.73 | 19.15 | 19.21 | -0.06 |
| ตุลาคม 2565 | 19.47 | 18.84 | 19.25 | 19.34 | -0.09 |
| มีนาคม 2566 | 19.70 | 19.13 | 19.50 | 19.63 | -0.13 |
| พฤษภาคม 2566 | 18.94 | 18.45 | 18.78 | 18.92 | -0.14 |
| กรกฎาคม 2566 | 18.47 | 17.97 | 18.32 | 18.39 | -0.07 |
| ตุลาคม 2566 | 18.19 | 17.67 | 18.04 | 18.03 | +0.01 |
| มีนาคม 2567 | 18.26 | 17.76 | 18.15 | 18.09 | +0.06 |
| พฤษภาคม 2567 | 17.61 | 17.16 | 17.56 | 17.43 | +0.13 |
| กรกฎาคม 2567 | 17.20 | 16.74 | 17.17 | 17.00 | +0.17 |
| ตุลาคม 2567 | 17.05 | 16.63 | 17.03 | 16.86 | +0.17 |
| มีนาคม 2568 | 17.10 | 16.72 | 17.09 | 16.91 | +0.18 |

ข่าวที่สำคัญ

➤ วันที่ 29 เมษายน 2565 Green Pool เปลี่ยนประมาณการสำหรับสมมูลน้ำตาลปี 2565/2566 เป็นส่วนเกิน 1.41 ล้านตัน เทียบกับการขาดดุล 742,000 ตัน ที่คาดการณ์ไว้ในเดือนมกราคม หน่วยงานอ้างอิง ผลผลิตน้ำตาลจำนวนมากของอินเดียและปากีสถาน สำหรับปี 2564/2565 คาดการณ์ว่าจะเกินดุล 2.285 ล้านตัน เทียบกับที่คาดว่าจะขาดดุล 2.031 ล้านในเดือนมกราคม ในขณะเดียวกัน Rabobank กล่าวว่าขณะนี้คาดว่าน้ำตาลจะเกินดุล 2.5 ล้านตัน ในปี 2565/2566 เนื่องจากผลผลิตจะเพิ่มขึ้น 2.2% เมื่อเทียบกับการบริโภคที่เพิ่มขึ้น 0.8%

➤ วันที่ 29 เมษายน 2565 สัญญาซื้อขายน้ำตาลล่วงหน้าตลาดนิวยอร์กลดลงเมื่อวันที่ 28 เมษายน เนื่องจากผลผลิตในภาคกลาง-ใต้ของบราซิลต่ำกว่าที่คาดไว้มาก ในทางกลับกันค่าเงินดอลลาร์ที่แข็งค่าก็ช่วยให้ราคาสูงขึ้น นอกจากนี้การเลือกตั้งของบราซิลและการหยุดชะงักของอุปทานที่เกิดจากการรุกรานยูเครนของรัสเซียอาจส่งผลให้ราคาน้ำตาลเฉลี่ยในอนาคตอยู่ที่ 19.60 เซนต์/ปอนด์ ในไตรมาสที่สาม เพิ่มขึ้นจาก 19.30 เซนต์/ปอนด์ ในไตรมาสที่สอง Rabobank กล่าว

➤ วันที่ 28 เมษายน 2565 ช่วงห่างของราคาสัญญาซื้อขายตลาดนิวยอร์กเดือนพฤษภาคม-กรกฎาคม ที่กว้างขึ้นและ Open Interest ที่ลดลงทำให้การส่งมอบสัญญาพฤษภาคม ถูกจำกัด Traders กล่าว

➤ วันที่ 26 เมษายน 2565 สภาวะเศรษฐกิจภาพรวมกดดันราคาน้ำตาลตลาดล่วงหน้าในวันที่ 25 เมษายน แต่ Czarnikow แย้งว่า ราคาจะต้องเพิ่มขึ้น คาดการณ์ว่าราคาน้ำตาลตลาดล่วงหน้าจะต้องอยู่ที่ประมาณ 19.50-21.00 เซนต์/ปอนด์ ซึ่งสูงกว่าราคามันสำปะหลังในไทย สูงกว่าราคาน้ำตาลในประเทศของอินเดีย และสูงกว่าราคาเอทานอลของบราซิลเพื่อให้แน่ใจเรื่องอุปทานในระยะสั้น ทั้งนี้คาดว่าราคายังจะต้องอยู่ในระดับสูงในอีก 3-5 ปีข้างหน้า เพื่อกระตุ้นการผลิตใหม่เนื่องจากการบริโภคน้ำตาลยังคงสูงขึ้น

➤ วันที่ 25 เมษายน 2565 สำนักข่าวรอยเตอร์ รายงานว่า ราคาน้ำตาลตลาดนิวยอร์กลดลงสู่ระดับต่ำสุดในรอบ 3 สัปดาห์ เมื่อวันที่ 22 เมษายน เนื่องจากขณะนี้ผู้สังเกตการณ์ในตลาดคาดว่าในปี 2564/2565 จะมีน้ำตาลเกินดุลทั่วโลก จากที่คาดการณ์ไว้ก่อนหน้านี้ว่าจะขาดดุลทั่วโลก

อเมริกาใต้

➤ วันที่ 28 เมษายน 2565 Conab คาดว่าผลผลิตอ้อยของบราซิลจะเพิ่มขึ้น 2% เมื่อเทียบกับที่แล้ว เป็น 596 ล้านตัน แม้ว่าพื้นที่ปลูกอ้อยจะลดลง 1.3% การผลิตน้ำตาลและเอทานอลอยู่ที่ 40.28 ล้านตัน เพิ่มขึ้น 15% และ 28.65 พันล้านลิตร ลดลง 8%

➤วันที่ 28 เมษายน 2565 UNICA รายงานผลผลิตอ้อย น้ำตาล และเอทานอล ภาคกลาง-ใต้ของบราซิล ช่วงครึ่งแรกเดือนเมษายน ฤดูกาลผลิตปี 2565/2566 (เมษายน-มีนาคม) ณ วันที่ 16 เมษายน 2565 ดังนี้

| รายการ | ในช่วงครึ่งแรกเดือนเมษายน | | |
|--------------------------------|---------------------------|---------------|--------------------|
| | ปี 2564/65 | ปี 2565/66 | เปลี่ยนแปลง (%) |
| ผลผลิตอ้อย (พันตัน) | 15,665 | 5,190 | -66.87 |
| ผลผลิตน้ำตาล (พันตัน) | 633 | 127 | -79.99 |
| ผลผลิตเอทานอล (ล้านลิตร) | 736 | 398 | -45.96 |
| ATR (กก/ตันอ้อย) | 109.28 | 98.66 | -9.72 |
| สัดส่วนอ้อยนำไปผลิตน้ำตาล (%) | 38.80 | 25.95 | -33.12 |
| สัดส่วนอ้อยนำไปผลิตเอทานอล (%) | 61.20 | 74.05 | +21.00 |

➤วันที่ 27 เมษายน 2565 ตลาดคาดว่าภาคกลาง-ใต้บราซิลจะเก็บเกี่ยวอ้อยได้ 9.47 ล้านตันในช่วงครึ่งแรกของเดือนเมษายนนี้ ลดลง 40% จากปีที่แล้วและต่ำสุดในรอบ 8 ปี ตามการสำรวจความคิดเห็นของ S&P Global Commodity Insights ขณะที่คาดว่าจะผลิตน้ำตาลได้ 279,000 ตัน ลดลง 56% และเอทานอล 539 ล้านลิตร ลดลง 27% จากปีที่แล้ว ระหว่างที่ทาง National Corn Ethanol Union (Unem) คาดว่าจะมีเอทานอลที่ผลิตจากข้าวโพดเพิ่มขึ้นเป็น 4.2 พันล้านลิตร เพิ่มขึ้น 34%

➤วันที่ 25 เมษายน 2565 จากข้อมูลของ Procomer พบว่า การนำเข้าน้ำตาลบราซิลของคอสตาริกาตกลงเหลือ 3.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐในปี 2564 จาก 5 ล้านดอลลาร์สหรัฐในปี 2563 หลังจากที่อดีตผู้นำสหรัฐฯ บังคับใช้ภาษีตอบโต้การทุ่มตลาด 27.68% ด้านบราซิลกล่าวว่า จะแก้ไขปัญหานี้ในการประชุม WTO ครั้งต่อไปในวันที่ 25 เมษายน โดยชูว่าจะเรียกเก็บภาษีตอบโต้การนำเข้าของคอสตาริกามากขึ้น

➤วันที่ 25 เมษายน 2565 กระทรวงเกษตรของสหรัฐฯ USDA คาดการณ์ว่าฤดูกาล 2565/2566 ของบราซิลจะปิดหีบลงด้วยปริมาณน้ำตาลในคลังที่ต่ำกว่าในรอบ 10 ปี ที่ 1.9 ล้านตัน เนื่องจากปริมาณน้ำตาลคงคลังช่วงเปิดฤดูกาลต่ำอยู่แล้ว และประมาณการสำหรับการส่งออกน้ำตาลของบราซิลสูงขึ้นที่ 26.62 ล้านตัน แม้ว่าผลผลิตน้ำตาลจะเพิ่มขึ้นเป็น 36.37 ล้านตัน ขณะที่การสำรวจจากอุตสาหกรรมน้ำตาล คาดว่าตัวเลขผลผลิตอ้อยในภาคกลาง-ใต้ของบราซิลอยู่ที่ 550 ล้านตัน ในขณะเดียวกัน Datagro คาดว่าผลผลิตอ้อยของภูมิภาคนี้จะอยู่ที่ 560-562 ล้านตัน

อเมริกากลาง-เหนือ

➤ วันที่ 27 เมษายน 2565 ประเทศเม็กซิโกสามารถที่จะส่งออกน้ำตาล 1.939 ล้านตัน ในปี 2564/2565 โดยคาดว่าในจำนวนนี้มี 1.040 ล้านตัน ที่เข้าสู่ตลาดโลกและที่เหลือ 899,000 ตัน นั้นส่งไปที่ประเทศสหรัฐอเมริกา เป็นการรายงานโดยรัฐมนตรีกระทรวงเกษตร และรัฐมนตรีคาดว่าผลผลิตน้ำตาลมีประมาณ 6.167 ล้านตัน

ยุโรป

➤ วันที่ 29 เมษายน 2565 นับตั้งแต่เดือนมีนาคมถึงวันที่ 28 เมษายน รัสเซียนำเข้าน้ำตาลทรายดิบ 85,300 ตัน ผ่านท่าเรือโนโวโรสซีสค์ ตามรายงานของ Sugar.ru น้ำตาลถูกส่งไปยังโรงงานน้ำตาล Olkhovatsky, Izobilnensky เป็นครั้งแรก ในขณะที่โรงงาน Dobrinsky ของ Sucden เพิ่งได้รับการจัดส่งน้ำตาลเป็นครั้งแรก

➤ วันที่ 25 เมษายน 2565 Acor กล่าวว่าต้องปลูกปีทอประมาณ 1,000 เฮกตาร์ ในสเปนเนื่องจากน้ำค้างแข็งในช่วงต้นเดือนเมษายน โดยคาดว่าพื้นที่ปลูกปีที่ลดลงในปีนี้เป็นเนื่องจากต้นทุนที่สูงขึ้นและภัยแล้ง ในทางกลับกัน Azucarera คาดว่าพื้นที่ปลูกปีที่จะเพิ่มขึ้นเล็กน้อย ในขณะที่เดียวกันกระทรวงเกษตรของสหรัฐ USDA คาดว่าผลผลิตน้ำตาลในสหภาพยุโรปปี 2565/2566 จะลดลงเหลือ 16.3 ล้านตัน โดยลดลง 250,000 ตัน จากปีที่แล้ว เนื่องจากการปลูกปีลดลง

เอเชีย

➤ วันที่ 29 เมษายน 2565 รัฐมนตรีกระทรวงการพาณิชย์ของอินเดีย ประกาศเมื่อวันที่ 28 เมษายนว่า จะมอบเงินช่วยเหลือค่าขนส่ง 5 รูปี/ตัน/กม. (0.07 เหรียญสหรัฐ/ตัน/กม.) สำหรับอ้อยที่หีบหลังจากวันที่ 1 พฤษภาคม โรงงานน้ำตาลจะได้รับ 200 รูปี/ตัน (2.6 เหรียญสหรัฐ/ตัน) อ้อยจำนวน 3.5 ล้านตัน ยังไม่ได้เก็บเกี่ยว และผลผลิตรวมอาจสูงถึง 13.6 ล้านตัน เมื่อเทียบกับการประมาณการเบื้องต้นที่ 11 ล้านตัน

➤ วันที่ 29 เมษายน 2565 รัฐบาลอินเดียกำหนดโควตาการขายน้ำตาลสำหรับเดือนพฤษภาคมเป็น 2.25 ล้านตัน เพิ่มขึ้น 50,000 ตันเมื่อเทียบกับพฤษภาคม 2021 อย่างไรก็ตามผู้สังเกตการณ์ในตลาดแนะนำว่าราคาน้ำตาลในประเทศอาจเพิ่มขึ้นในอีกไม่กี่สัปดาห์ข้างหน้าเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของอุปสงค์

➤ วันที่ 28 เมษายน 2565 จากข้อมูลของรัฐบาลอินเดีย รายงานว่าโรงงานในรัฐอุตตรประเทศผลิตน้ำตาลได้ 9.77 ล้านตัน ณ วันที่ 26 เมษายน และเสริมว่าการเก็บเกี่ยวใกล้จะปิดหีบ รัฐบาลตั้งข้อสังเกตว่า จนถึงขณะนี้ประมาณ 72% ของอ้อยได้รับการชำระแล้ว ซึ่งเป็นจำนวนที่สูงเป็นประวัติการณ์

➤ วันที่ 27 เมษายน 2565 ราคาน้ำตาลขายส่งในกรุงนิวเดลีนั้นลดลงเนื่องจากโรงงานพยายามที่จะปล่อยน้ำตาลของโควตาเดือนเมษายนให้ทันตามกำหนด แต่ความต้องการในตลาดก็ชะลุดตัวเนื่องจากเชื่อว่าโควตาขายของเดือนพฤษภาคมจะเพิ่มขึ้น ขณะที่สมาคมผู้ปลูกอ้อยรัฐกรณาฏกะขอเรียกร้องให้นำระบบการจ่ายค่าอ้อยแบบดิจิทัลมาใช้แบบของรัฐอุตตรประเทศเพราะอำนวยความสะดวกได้ดีให้แก่เกษตรกรปลูกอ้อย

➤ วันที่ 26 เมษายน 2565 ในที่สุดอินเดียจะไม่ใช่ผู้ส่งออกน้ำตาลรายใหญ่สู่ตลาดโลกอีกต่อไปเนื่องจากนโยบายเอทานอลการผลิตที่เพิ่มขึ้น ตามการรายงานของ Czarnikow ที่คาดการณ์ว่าแนวโน้มการกลับตัวจะเริ่มขึ้นตั้งแต่ปี 2568 ในขณะที่เดียวกันรัฐมนตรีคมนาคมของอินเดียก็เตือนว่าอุตสาหกรรมน้ำตาลจะเสี่ยงต่อการตกต่ำ ในราคาน้ำตาลโลกที่ผันผวน เว้นแต่โรงงานจะเน้นขยายการผลิตเอทานอล

➤ วันที่ 26 เมษายน 2565 กรมอุตุนิยมวิทยาของอินเดีย (IMD) รายงานว่า มรสุมในอินเดียซึ่งคิดเป็น 11% ของปริมาณน้ำฝนรายปี ขาดแคลนในหลายรัฐ รวมทั้งรัฐมหาราษฏระ ซึ่งอาจส่งผลเสียต่อพืชผลการเกษตร เช่น อ้อย ขณะที่ Skymet ปรับลดค่าเฉลี่ยระยะยาว (LPA) สำหรับมรสุมตะวันตกเฉียงใต้โดยอิงจากข้อมูลปี 2514-2563 จาก 880.6 มม. เป็น 868.8 มม.

➤ วันที่ 26 เมษายน 2565 ชาวไร่อ้อยในรัฐ Marathwada จะได้รับเครื่องเก็บเกี่ยวจากรัฐ Kolhapur เพื่อช่วยเก็บเกี่ยวพืชผลที่เหลืออยู่ท่ามกลางผลผลิตที่เพิ่มขึ้น ทั้งนี้ยังมีอ้อยที่ยังไม่ได้เก็บเกี่ยวมากถึง 6 ล้านตัน ในขณะเดียวกัน รมว.คมนาคมสหภาพแรงงานแย้งว่า น้ำตาลส่วนเกินในปัจจุบันไม่ยั่งยืนสำหรับอุตสาหกรรม ทั้งนี้เขาเรียกร้องให้โรงงานผลิตเอทานอลเพิ่ม ในขณะที่กระทรวงพาณิชย์ตั้งข้อสังเกตว่าการส่งออกช่วยให้น้ำตาลคงคลังลดลง

➤ วันที่ 25 เมษายน 2565 ตามรายงานของสื่อท้องถิ่นในอินเดีย พบว่า รัฐบาลของรัฐมหาราษฏระกำลังพิจารณาเงินช่วยเหลือค่าขนส่ง 7 รูปี/กก. (0.091 เหรียญสหรัฐ/กก.) สำหรับการขนส่งอ้อยในระยะทางมากกว่า 50 กม. ด้านโรงงานน้ำตาลอินเดียตะวันตก (WISMA) กล่าวว่า โรงงานได้ตกลงที่จะเพิ่มการเก็บเกี่ยวและการชดเชยแรงงาน ในรัฐอูตรประเทศ ทั้งนี้รัฐบาลอินเดียกำลังวางแผนโครงการให้ส่วนลด 20% สำหรับยาฆ่าแมลงแก่ผู้ปลูกอ้อย

นอกจากนี้ คณะผู้แทนกรมการเพื่อการพัฒนาอ้อยของกรณาฏกะ พบว่าเกษตรกรในรัฐอูตรประเทศได้รับเงินค่าอ้อยเพิ่มขึ้นและได้รับเร็วขึ้น

➤ วันที่ 25 เมษายน 2565 กระทรวงเกษตรของสหรัฐ USDA คาดว่า ในปี 2565/2566 อินเดียจะผลิตน้ำตาล 35.8 ล้านตัน ลดลง 3% เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว โดยการส่งออกลดลงจาก 8.78 ล้านตัน เป็น 5.2 ล้านตัน น้ำตาลคงคลังคาดว่าจะเพิ่มขึ้นอีกครั้ง แต่ระดับ 16.35 ล้านตัน

ด้านเจ้าหน้าที่จากสถาบันน้ำตาลแห่งชาติของอินเดีย กล่าวว่า 40% ของน้ำตาลในประเทศถูกใช้โดยผู้บริโภครับอีก 60% ถูกใช้โดยผู้ใช้ภาคอุตสาหกรรม

➤ วันที่ 28 เมษายน 2565 ตามการคาดการณ์ของกระทรวงเกษตรของสหรัฐ USDA พบว่า การนำเข้าน้ำตาลของอินโดนีเซียในปี 2565/2566 จะสูงถึง 5.7 ล้านตัน จาก 5.53 ล้านตัน ในปี 2564/2565 เนื่องจากการส่งออกที่เพิ่มขึ้นที่ 2.4 ล้านตัน นั้นไม่เพียงพอต่อการชดเชยความต้องการที่เพิ่มขึ้นเป็น 7.9 ล้านตัน ในขณะเดียวกันราคาน้ำตาลในประเทศยังคงเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องที่ 16,200 รูปี/กก. (1.12 เหรียญสหรัฐ/กก.) ณ วันที่ 22 เมษายน เพิ่มขึ้น 2% จากวันก่อนหน้า ตามข้อมูลของศูนย์ข้อมูลราคาอาหารเชิงกลยุทธ์ของอินโดนีเซีย (PIHPS)

➤วันที่ 28 เมษายน 2565 ตามการรายงานแหล่งข่าวในท้องถิ่นของจีน พบว่า คลังน้ำตาลอุตสาหกรรมของเอกชนในมณฑลกวางสีอยู่ที่ 2.26 ล้านตัน ณ สิ้นเดือนเมษายน เพิ่มขึ้น 277,000 ตัน เมื่อเทียบกับปีก่อน

➤วันที่ 26 เมษายน 2565 Traders ในท้องถิ่นของจีน ระบุว่า การนำเข้าน้ำตาลจำนวน 92,500 ตันภายใต้โควตาภาษีมาถึงฮ่องกงในช่วงครึ่งปีแรก (H1) ของเดือนเมษายน จากทั้งหมด 283,000 ตัน ที่คาดการณ์ไว้ในเดือนนี้ ราคาน้ำตาลที่นำเข้าในโควตาจากบราซิลอยู่ที่ประมาณ 6,280 หยวน/ตัน (960 เหรียญสหรัฐ/ตัน) และน้ำตาลจากไทยราคาอยู่ที่ประมาณ 6,160 หยวน/ตัน (942 เหรียญสหรัฐ/เดือน) ซึ่งสูงกว่าราคาน้ำตาลตลาดล่วงหน้าในประเทศของจีน ซึ่งอยู่ที่ประมาณ 5,910 หยวน/ตัน (904 เหรียญสหรัฐ/ตัน) ทั้งนี้ยังกล่าวเสริมว่า มาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของไวรัสในจีนจะส่งผลเสียต่อราคาน้ำตาลในอนาคต ขณะที่สำนักงานสถิติแห่งชาติของจีน รายงานว่าอุปทานน้ำตาลทรายขาวของจีนแตะ 7.7 ล้านตัน ในช่วงเดือนมกราคม-มีนาคม ซึ่งรวมถึงน้ำตาลภายในประเทศและการนำเข้าแปรรูป เพิ่มขึ้นเกือบ 1% เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว ด้านโรงงานในมณฑลกวางสีได้เสร็จสิ้นการเก็บเกี่ยวเมื่อวันที่ 23 เมษายน ตามการรายงานของสื่อท้องถิ่น

➤วันที่ 25 เมษายน 2565 ตามการวิเคราะห์จากท้องถิ่นในจีน พบว่า ความต้องการน้ำตาลที่เพิ่มขึ้นตามฤดูกาลของจีน ประกอบกับราคาน้ำตาลตลาดโลกที่สูงขึ้นเป็นปัจจัยหนุนราคาน้ำตาลในประเทศ ขณะที่กระทรวงเกษตรของจีนยังคงประมาณการผลิตน้ำตาลในรายงานเดือนเมษายนว่าไม่เปลี่ยนแปลง

➤วันที่ 26 เมษายน 2565 สมาคมโรงงานน้ำตาลแห่งปากีสถาน (PSMA) เรียกร้องให้รัฐบาลอนุญาตให้ส่งออกน้ำตาล 1 ล้านตัน เพื่อช่วยโรงงานชำระภาษี ปากีสถานผลิตน้ำตาลได้ 7.5 ล้านตัน สำหรับความต้องการในประเทศ 6.5 ล้านตัน ขณะที่โรงงานในรัฐปัญจาบยังคงเป็นหนี้เกษตรกร 21 พันล้านรูปีปากีสถาน (113 ล้านเหรียญสหรัฐ) ขณะที่ในแคว้นสินธุ รัฐบาลกล่าวว่ากำลังขายน้ำตาลในราคาที่รัฐอุดหนุน 70-75 รูปีปากีสถาน/กก. (0.4 เหรียญสหรัฐ/กก.) เทียบกับราคาตลาดที่ 85-90 รูปีปากีสถาน/กก (0.5 เหรียญสหรัฐ/กก.) ไปจนกระทั่งสิ้นสุดเดือนธันวาคม

สถานะกลุ่มกองทุนและนักเก็งกำไร

สำหรับสถานะของกลุ่มกองทุนและนักเก็งกำไรต่าง ๆ ณ วันที่ 26 เมษายน 2565 ปรากฏว่าได้ถือตัวซื้อน้ำตาลสุทธิ (Net Long) จำนวน 139,137 ล็อต หรือประมาณ 7.07 ล้านตัน ซึ่งลดลง 35,871 ล็อต ประมาณ 1.82 ล้านตัน หรือ 20.50% เมื่อเทียบกับที่ถือตัวซื้อน้ำตาลสุทธิ (Net Long) 175,008 ล็อต หรือประมาณ 8.89 ล้านตัน ในสัปดาห์ก่อนหน้านั้น (19 เมษายน 2565) และเทียบกับที่ถือตัวซื้อน้ำตาลสุทธิ (Net Long) มากสุดเป็นประวัติการณ์ 348,218 ล็อต หรือประมาณ 17.69 ล้านตัน (27 กันยายน 2559)

วิจารณ์และความเห็น

ตลาดเริ่มมีความไม่แน่ใจว่าภาพรวมทั่วโลกจะเป็นปีที่มีน้ำตาลขาดดุล เนื่องจากการผลิตและส่งออกที่มากกว่าที่คาดไว้ทั้งของทั้งอินเดียและไทย รวมถึงผลผลิตน้ำตาลที่เพิ่มขึ้นของปากีสถาน ทำให้บางสถาบันคาดว่าจากที่เคยขาดดุลอาจจะมีการกลับมาเป็นส่วนเกินได้ ถึงแม้ผลผลิตน้ำตาลในภาคกลาง-ใต้ของบราซิลจะลดลงก็ตาม ทั้งนี้ตัวเลขการส่งมอบน้ำตาลต่อตลาดของเดือนพฤษภาคม 2565 ที่เพิ่งสิ้นสุดการซื้อขายไปนั้นก็ได้ไม่มาก ทำให้เพิ่มความเชื่อที่ว่าความต้องการของตลาดนั้นมันน้อยลง และยังมีข่าวเรื่องการ Lockdown ของประเทศจีนที่จะส่งผลกระทบต่อ การบริโภคน้ำตาลเข้ามาอีก ทำให้คาดว่าตลาดน่าจะต้องการปัจจัยบวกเข้ามาช่วยให้ราคากลับขึ้นไปได้อีกครั้ง

**ฝ่ายตลาด
บริษัท อ้อยและน้ำตาลไทย จำกัด
3 พฤษภาคม 2565**